
 
INPS Servizi S.p. A  

 

 1 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 47 del 11 maggio 2022 
 

Oggetto: Indizione e aggiudicazione di procedura di un rinnovo biennale caselle Pec e 
acquisto ulteriore di n. 6 caselle di posta elettronica certificata su dominio “pec.inpsservizi.it” 
e “pec.inps-servizi.it” ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76, convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., recante “Procedure 
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia” in favore di ARUBA S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della società; 
 
VISTA la deliberazione n. 22 del 18 novembre 2021 con la quale Paolo Tazzioli è stato 
nominato direttore generale; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2021-2023 adottato con 
determinazione dell’Amministratore Unico di Italia Previdenza n. 10 dell’11 maggio 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175; 

VISTO l’art. 1 comma 2, ed in particolare la lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., recante “Procedure 
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” che prevede che, in deroga alla 
disciplina di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i contratti per l’acquisizione di beni 
e servizi di importo inferiore a 139.000 euro possano essere assegnati in affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, in favore di soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018;  

VISTO l’art. 1 comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, il quale prevede che gli 
affidamenti diretti di cui al comma 2 possano essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”  ovvero, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 4; 

PRESO ATTO dell’elenco dei gestori PEC tenuto dall’AGID tra i quali è inclusa la società 
ARUBA S.p.A.;  

RILEVATA la necessità di ottenere il rinnovo dei domini “inpsservizi.it”, “inps-servizi.it” e di 
acquisire n. 6 nuove caselle di posta elettronica certificata sul dominio di “inpsservizi.it” da 
parte del gestore ARUBA PEC SpA; 

TENUTO CONTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 27 aprile 2022 dal settore 
Operations, ufficio Soluzioni IT, con la quale è stato richiesto di poter disporre l’acquisizione 
di: 



 
INPS Servizi S.p. A  

 

 2 
 

, 
 N. 1 rinnovo biennale dominio “inpsservizi.it, .eu, .com, .net, .org, .cloud, .info” per un 
totale di euro 186,46 iva esclusa; 
 
 N. 1 rinnovo biennale dominio “inps-servizi.it, .eu, .net, .org, .cloud, .info”  per un totale 
di euro 143,88; 
 
 N. 6 nuove caselle PEC su dominio “inps.servizi.it” per un importo totale di euro 
109,80 iva esclusa; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un 
Responsabile Unico del Procedimento (d’ora in poi anche RUP), per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  
 
VISTE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’articolo 7 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 
dell’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, adottato con determinazione n. 17 del 12 
dicembre 2019, individua il RUP nella persona del Responsabile del Settore 
Programmazione, contabilità e amministrazione, ovvero nel Dott. Luca Santachiara; 

TENUTO CONTO CHE   il già citato articolo 7 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione 
di beni e servizi sottosoglia ha disposto che il direttore dell’esecuzione del contratto per gli 
acquisti di natura informatica è persona diversa dal RUP e, in particolare, il Responsabile del 
Settore Operations o altro dipendente da lui delegato; 
 
CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 
 
VALUTATO che il costo della fornitura è pari a euro 440,14 Iva esclusa; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti dello smart cig n. Z3E36552D7 dal RUP in 
data 09 maggio 2022 tramite il sistema SIMOG; 
 
TENUTO CONTO che ARUBA S.p.A. è in possesso dei requisiti generali di idoneità 
professionale; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 prevede che 
gli affidamenti effettuati ai sensi del medesimo articolo sono esonerati dal rilascio della 
garanzia provvisoria di cui all'articolo 93 del decreto legislativo 50/2016; 
 
RITENUTO che, in considerazione della natura del servizio e dei requisiti soggettivi 
dell’affidatario, è ragionevole esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 
103 del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che la Società, avendo rinviato a conto nuovo gli utili conseguiti in alcuni 
esercizi a tutto il 31/12/2020 dispone, allo stato attuale, di una patrimonializzazione, nonché 
di un margine di tesoreria per far fronte agli oneri di INPS Servizi, ivi compresi i costi per la 
procedura in oggetto; 



 
INPS Servizi S.p. A  

 

 3 
 

 

 

DETERMINA 

 
di indire la procedura di affidamento diretto per il rinnovo biennale dei domini “inpsservizi.it”, 
“inps-servizi.it” e n. 6 caselle di posta elettronica certificata su dominio “inpsservizi.it” da 
assegnare in favore di ARUBA S.p.A. con sede legale in Via San Clemente n. 53 – 24036 
Ponte San Pietro - BG, P.I. / C.F. 01573850516 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del 
decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 per l’importo di euro 440,14 più Iva 22% pari ad euro 
96,83 per un importo totale di euro 536,97. 

 
                                                                                        Il direttore generale 
                                                                                            Paolo Tazzioli 

 


